
1 
 

 

 

 

 

 

DELIBERA DEL PRESIDENTE  

n. 02 del 16 Gennaio 2019 

 

OGGETTO: Licenze  Sportive Ufficiali di Gara – AC Lecce. 

 

*** 

L’anno duemiladiciannove, il giorno sedici Gennaio, nella sede dell’AC Lecce di via G. 

Candido n. 2, il Presidente dell’Ente, Dr. Aurelio Filippi Filippi, con l’assistenza del 

Responsabile Preposto, Dott.ssa Teresa Elvira Sambati, in qualità di segretario, ha adottato 

la seguente deliberazione: 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO che: 

− l’ACI è titolare sul territorio nazionale del potere sportivo automobilistico che gli 
proviene dalla FIA e che gli è riconosciuto dalla legge; 

− l’ACI è la Federazione Sportiva Nazionale riconosciuta dal CONI per lo Sport 
automobilistico e, ai sensi dell’art. 2, comma 5 del decreto legislativo 8 gennaio 
2004, n. 15, svolge l’attività di Federazione Sportiva secondo la disciplina prevista 
dal proprio ordinamento (d.p.r. 8 settembre 1950, n. 881 e successive 
modificazioni). 

 
VISTI l’art. 4 del Regolamento di Federazione dell’ACI “L’ACI, a livello nazionale, e gli 
Automobile Club, a livello locale, adottano tutte le iniziative idonee a valorizzare la funzione 
di rappresentanza degli interessi generali dell’automobilismo e dello sport 
automobilistico…” e l’art. 8 “Gli Automobile Club rappresentano l’articolazione territoriale 
della Federazione ACI. Essi, direttamente o indirettamente, perseguono e realizzano i fini 
associativi, istituzionali, di rappresentanza propri della Federazione e pongono in essere 
ogni iniziativa coerente con detti fini, nei limiti stabiliti dallo Statuto e nel rispetto delle 
determinazioni e degli indirizzi definiti dagli Organi dell’ACI”. 
 
DATO ATTO che: 

− ai sensi dello Statuto, la promozione dello sport automobilistico rientra tra i compiti 
istituzionali dell’Automobile Club Lecce; 

 

− che l’AC Lecce è federazione sportiva automobilistica e che l’ufficio sportivo, le 
Scuderie, gli Ufficiali di Gara e i piloti che appartengono all’AC Lecce promuovono e 
valorizzano l’Automobilismo sportivo; 

 

Automobile Club Lecce 



2 
 

CONSIDERATO che chiunque, persona fisica o giuridica, svolga attività di carattere 
agonistico, tecnico, organizzativo, decisionale o comunque rilevanti per l’ordinamento 
sportivo automobilistico, è tenuto ad essere titolare di tessera sportiva ACI (denominata 
“licenza”) rilasciata dall’ACI a chiunque sia in possesso dei requisiti previsti dal RSN; 
 
 
DATO ATTO che: 

− le licenze hanno validità fino al 31 dicembre di ogni anno e per il loro 
rilascio/rinnovo è dovuta una tassa; 

− gli Ufficiali di Gara sono coloro che, con diverse funzioni ed attribuzioni, 
garantiscono la regolarità di svolgimento delle Manifestazioni sportive; 

− AC Lecce, oltre ai tanti soci appassionati di automobilismo sportivo, vanta oltre 500 
soci sportivi praticanti nelle varie discipline, nonché alcune associazioni titolari di 
licenza ACISPORT; 

− la totalità di tali soci si rivolge all’Ufficio sportivo dell’AC Lecce, sia per il rinnovo 
delle tessere e licenze, nonché per informazioni e assistenza di qualsiasi tipo in 
tema di sport automobilistico;  

− è interesse dell’AC Lecce mantenere il livello di efficienza di tale servizio, con 
costante monitoraggio della customer satisfaction dello specifico target di soci, con 
relativa gestione dei rapporti tra questi l’AC Lecce ed ACI SPORT; 

 
VISTO lo STATUTO dell’ACI; 

VISTO il Piano delle Attività 2019, approvato dal Consiglio Direttivo con delibera n. 65 del 
24/9/2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Ente; 

RITENUTO importante per l’AC mantenere la compagine di Ufficiali di Gara attualmente 
licenziati dall’AC Lecce, per garantire ed assicurare lo svolgimento delle attività sportive ad 
adeguati standard di qualità; 

VISTO la costanza e la totale disponibilità degli Ufficiali di Gara a effettuare servizio in ogni 
manifestazione sportiva organizzata dall’AC Lecce; 

VISTO l’elenco degli UG con licenza attiva al 31 dicembre 2018 riscontrabile dalla procedura 
riservata ACI SPORT; 

VISTO quanto previsto dall’art. 55, comma 5° dello Statuto ACI secondo il quale in caso di 
necessità e di urgenza il Presidente può adottare, con propria deliberazione, i 
provvedimenti di competenza del Consiglio ad esclusione di quelli contemplati alle lettere 
d), e), g), h), i), l) e m) dell’art. 53 dello Statuto ACI. Tali provvedimenti sono sottoposti alla 
ratifica del Consiglio Direttivo nella seduta immediatamente successiva, che deve 
comunque essere convocata entro trenta giorni dalla adozione dei provvedimenti stessi.  

DELIBERA 

RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

AUTORIZZARE il riconoscimento integrale della quota della licenza ACISPORT per gli Ufficiali 
di Gara nei ruoli dell'AC Lecce e residenti nella Provincia, che ne faranno richiesta per il 
2019 così come per gli eventuali nuovi licenziati nel 2019; 



3 
 

PUBBLICARE la presente delibera sul sito web www.lecce.aci.it in ossequio agli obblighi di 
legge in materia di pubblicità e trasparenza;  

DI SOTTOPORRE il contenuto della presente delibera, immediatamente esecutiva, a ratifica 
del Consiglio Direttivo nella prima riunione successiva alla data odierna in linea con le 
norme statutarie.  
 
 
         F.to   IL SEGRETARIO                                                                        F.to  IL PRESIDENTE                                                               

     Dott.ssa Teresa Elvira Sambati                                                   Dott. Aurelio Filippi Filippi                                                                   


